
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: REG. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 
– DGR 962 del 16/07/2018 - Bando sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A  Investimenti in 
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche - Area Interna Ascoli 
Piceno - DGR n. 1675 del 10/12/2018 (UE). Annualità 2020- Proroga termine di 
rendicontazione domanda ID 52319

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

- di prorogare di mesi 6, per la domanda ID 52319, i termini per la rendicontazione e 
ultimazione dei lavori, così come previsto dal par. 7.4.3 del bando di riferimento

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017, e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-
Rurale-e-Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

         Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)
 DGR n. 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 

– Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 A) azione C del Gal Colli 
Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione Europea”;

 DGR n. 214 del 04/03/2019 “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 - 2020 - Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 per le sottomisure 7.4 operazione A) - 7.5 operazione A) - 7.6 
operazione A) e per la sottomisura 7.2 operazione A) azione C del Gal Colli Esini - Aiuto di stato 
- Italia (Marche) SA.51385 (2018/N) - Modifiche e integrazioni alla DGR 962/18 a seguito della 
Decisione della Commissione Europea del 7.12.2018 C (2018) 8657”

 DGR Marche n. 1053 del 30/07/2018 "Programmazione 2014-2020 Strategia delle Aree Interne 
(SNAI) -Area interna denominata Ascoli Piceno -Approvazione preliminare rafforzato di 
Strategia";

 DDS n. 329 del 24/06/2020: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014 – DGR 962 del 16/07/2018 - Bando sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A 
Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche - Area 
Interna Ascoli Piceno - DGR n. 1675 del 10/12/2018 (UE). Annualità 2020

Motivazione

- Con nota acquisita al protocollo regionale tramite SIAR ID. 0921047|20/07/2023, il 
Consorzio di Bonifica delle Marche, beneficiario della domanda ID 52319, ha chiesto una  
proroga di mesi 6 dei termini indicati per la rendicontazione e ultimazione dei lavori,  così 
comeprevisto  nel  par. 7.4.3 del bando di riferimento.

- A motivazione della richiesta  sono state indicate le seguenti ragioni:

1) le recedenti disposizioni normative che sono state emanate al fine dell’introduzioni 
di maccanismi di compensazione, revisione e adeguamento dei prezzi delle OO.PP. 
in corso e/o ancora da appaltare, hanno di fatto appesantito e complicato l’azione 
amministrativa delle Stazioni Appaltanti dilatando di fatto i tempi di esecuzione delle 
stesse opere;
2) nel recente periodo l’aumento dei costi dei materiali ha di fatto reso difficoltoso la 
gestione degli appalti pubblici;
3) e condizioni meteo avverse sia invernali che primaverili (maggio 2023) non hanno 
consentito di proseguire lelavorazioni con continuità.

- Il quadro evidenziato dal beneficiario, come è noto, discende da una serie di ragioni del 
tutto straordinarie che partono dalla crisi pandemica da COVID 19 e proseguono  con il 
conflitto esploso nel cuore dell’Europa e tutt’ora in corso,  tra Russia e Ucraina.

- Questa situazione contingente ha  comportato un aumento esponenziale dei costi 
energetici e delle materie prime, con conseguenti  grandi difficoltà nel reperimento  dei 
materiali sul mercato



3

- Per queste ragioni, riconoscendo il fondamento delle stesse,nonostante il termine ultimo 
scavalchi l’anno solare portando lo stesso al 23/01/2024, si ritiene di accordare la proroga 
richiesta

-
(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 

REG. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 
962 del 16/07/2018 - Bando sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A  Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche - Area Interna Ascoli Piceno - DGR n. 1675 
del 10/12/2018 (UE). Annualità 2020- Proroga termine di rendicontazione domanda ID 52319

Il responsabile del procedimento
      (Lorella Bovara)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 533 del 28 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-24T13:18:52+0200
	location.01
	BOVARA LORELLA
	reason.01


		contact.02
	2023-07-24T13:21:55+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




